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2.1. Descrierea situaţiei actuale 
În Sectorul 2 al Mununicipiului Bucureşti, numărul pisicilor comunitare este în 

continuă creştere, din cauza abandonului şi a reproducerii necontrola te. Lipsa unui program 
coerent de gestionare a acestei populaţii duce la probleme majore : 

•:• Disconfort pentru locuitori - Multe persoane se plâng de mirosuri, zgomote nocturne 
cauzate de împerechere ş i lupte între pisici, dar şi de răspândirea deşeurilor menajere din 
containere în căutare de hrană. 

•:• Risc pentru sănătatea publică - Pisicile fără îngrijire veterinară pot transmite boli 
parazitare şi infecţioase (toxoplasmoză, rabie, dermatofitoză), ceea ce creşte riscul pentru 
populaţie, în special pentru copii şi vârstnici. 

•:• Impact negativ asupra faunei urbane - Pisicile nesupravegheate vânează păsări şi alte 
animale mici , afectând biodiversitatea urbană. 

•:• Lipsa unui adăpost duce la suferinţă - Pisicile trăiesc în condiţii precare, mai ales iarna 
sau în perioadele de caniculă, ceea ce duce la mortalitate ridicată şi suferinţă inutilă . 

Faţă de situaţia actuală prezentată, numărul mare de pisici comunitare ş i impactul 
acestora asupra mediului urban, ţinând cont de solicitările Asociaţiilor de proprietari 
primite, se impune adoptarea şi implementarea unor măsuri de protecţie urbană, iniţierea 

unui proiect care să asigure adăposturi pentru pisicile comunitare în Sectorul 2, precum şi 

măsuri de îngrijire a acestora prin implicarea comunităţii. 

Autoritatea locală are obligaţia legală de a proteja pisicile comunitare şi de a preveni 
abandonul sau tratamentele inumane. Instalarea adăposturilor şi gestionarea populaţiei feline prin 
sterilizare sunt măsuri conforme cu legea. Astfel, Legea nr.205/2004 privind protecţia 
animalelor (republicată , cu modificări ulterioare), prevede: 
"Art.} : „ Prezenta lege are ca obiect asi~urarea condiţiilor pentru via/a şi bunăstarea 



animalelor, prin promovarea unor măsuri de protecfie a acestora împotriva relelor tratamente şi 
cruzimii. " 
Art. 6: Este interzisă „ lăsarea în libertate sau alungarea unui animal a cărui existenţă depinde 
de îngrijirea omului. " 
Art. 7: Autorităţile locale sunt obligate să ia măsuri pentru protecţia animalelor comunitare, 
inclusiv sterilizarea şi asigurarea unor condiţii adecvate de viaţă.,, 

Totodată, Legea nr.60/2004 privind ratificarea Convenţiei Europene pentru protecţia 
animalelor de companie, impune statelor membre să prevină abm1don11/ a11imalelor şi să adopte 
măsuri pentru gestionarea populaţiei de animale fără stăpân. Astfel, România şi Sectorul 2 au 
obligaţia legală internaţională de a proteja animalele de companie şi de a preveni abandonul 
acestora. 

De asemenea, prin Hotărârea de Guvern nr. 1059/2013 privind normele de bunăstare a 
animalelor se prevede, obligaţia autorităţilor locale de a lua mt'isuri pentru protejarea 
animalelor şi menţinerea 1m11i echilibru ecologic. Autorităţile locale trebuie să implementeze 
măsuri care să asigure bunăstarea animalelor comunitare, inclusiv crearea unor adăposturi 
adecvate. 

Mai mult, legislaţia europeană: 
•!• Directiva 2008/99/CE privind protecţia mediului prin intermediul dreptului penal 

( Această directivă prevede sancţiuni pentru actele de cruzime asupra animalelor şi impune 
statelor membre să adopte măsuri pentru protecţia animalelor tără stăpân. Autorităţile locale 
trebuie să ia măsuri pentru prevenirea relelor tratamente asupra animalelor. 

•!• Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene (TFUE) - Art. 13 recunoaşte animalele ca 
,fiinţe sensibile" şi impune statelor membre să asigure bunăstarea acestora în toate 
politicile adoptate. 

Dar şi hotărâri locale şi regulamente municipale: 
•:• Regulamentul privind deţinerea şi protecţia animalelor în Municipiul Bucureşti: 

•:• Interzice maltratarea animalelor ş i impune măsuri pentru gestionarea populaţiei feline 
prin sterilizare şi îngrijire. 

•:• Primăria poate sprijini asociaţiile de protecţie a animalelor în crearea şi gestionarea 
adăposturilor pentru pisici comunitare. 

•:• Sprijinirea adăposturilor pentru pisici comunitare se poate realiza prin hotărâri locale. 

Secţiunea a 3-a 
Impactul socio-economic al proiectului de act normativ 

Implementarea acestui proiect va aduce multiple beneficii, atât pentru comunitatea 
umană, cât şi pentru pisicile comunitare. Avantajele pot fi structurate în mai multe categorii: 
sociale, sanitare, economice şi ecologice. 

1. AVANTAJE PENTRU COMUNITATEA LOCALĂ 
Reducerea conflictelor dintre locatari şi pisicile comunitare 

•:• Amplasarea adăposturilor va crea un mediu mai controlat, evitând ca pisicile să intre în 
scări de bloc sau să îşi caute locuri de refugiu în spaţii le tehn ice, sub maşini sau în alte 
spaţii improvizate, diminuând disconfortul pentru locuitori. 

•!• Asociaţiile de proprietari vor avea o soluţie clară pentru gestionarea situaţiei. 
Creşterea nivelului de siguranţă şi reducerea riscurilor pentru sănătatea publică 

•:• Pisicile vor fi vaccinate şi deparazitate, ceea ce reduce semnificativ riscul transmiterii 
bolilor zoonotice către oameni. 

•:• Spaţiile verzi şi zonele comune vor fi mai curate, fără excremente sau mirosuri neplăcute . 
Îmbunătăţirea aspectului urban 
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•:• în locul unor soluţii improvizate, cu cutii de carton sau adăposturi improvizate din pături, 
vor fi instalate căsuţe estetice, integrate în peisajul urban, ceea ce va îmbunătăţi aspectul 
general al cartierelor. 

Implicarea şi educarea comunităţii în protecţia animalelor 
•:• Locuitorii vor fi încurajaţi să participe activ la îngrijirea pisicilor şi la menţinerea 

curăţeniei în jurui adăposturilor. 
•:• Proiectul va contribui la o mai bună înţelegere a impo11anţei sterilizări i şi îngrijirii 

animalelor comunitare. 

2. AVANTAJE ECONOMICE 
Reducerea costurilor pe termen lung pentru autorităţile locale 

•:• Prin gestionarea controlată a populaţiei feline (prin sterilizare şi monitorizare), numărul 
pisicilor comunitare va scădea progresiv, reducând cheltuielile legate de capturarea, 
îngrijirea sau eutanasierea lor. 

•:• Costurile pentru intervenţiile medicale de urgenţă (muşcături, zgârieturi infectate) vor fi 
reduse. 

3. AVANTAJE PENTRU MEDIUL ÎNCONJURĂ TOR 
Reducerea impactului negativ asupra biodiversităţii urbane 

•!• Pisicile comunitare necontrolate sunt prădători naturali ai păsărilor ş i altor animale mici. 
Prin organizarea lor în colonii gestionate, impactul asupra faunei sălbatice urbane va fi 
diminuat. 

Păstrarea echilibrului ecologic 
•!• Pisicile sterilizate şi hrănite corespunzător nu mai vânează excesiv şi contribuie la 

menţinerea sub control a populaţiei de rozătoare, prevenind răspândirea acestora în zonele 
de locuit. 

4. AVANTAJE PENTRU PISICILE COMUNITARE 
Creşterea calităţii vieţii pisicilor comunitare 

•!• Pisicile vor avea un adăpost sigur, protejat de intemperii, unde vor putea dormi şi se vor 
putea adăposti în condiţii bune. 

•!• Accesul Ia hrană şi îngrijire medicală va reduce rata mortalităţii şi suferinţa animalelor. 
Controlul populaţiei feline prin sterilizare 

•!• Implementarea unui program de sterilizare va duce la reducerea numărului de pisici 
abandonate, prevenind înmulţirea necontrolată. 

•:• Prin gestionarea numărului de pisici comunitare, în timp, problema va deveni una 
sustenabilă. 

Creşterea numărului de adopţii 
•:• Monitorizarea pisicilor din adăposturi va permite o mai bună promovare a adopţiilor. 

5. ALTE BENEFICII PENTRU COMUNITATEA SECTORULUI 2 
Îmbunătăţirea sănătăţii publice şi reducerea bolilor zoonotice 

•!• Prin stabilirea unui sistem de îngrijire, hrănire şi deparazitare, riscul de transmitere a 
bolilor de la pisici la om va fi mult redus. 

•:• Pisicile vaccinate şi deparazitate nu mai reprezintă un pericol pentru comunitate. 
Protejarea pisicilor şi reducerea abandonului şi cruzimii faţă de animale 

•:• Amplasarea de adăposturi dedicate previne suferinţa animalelor, oferindu-le un loc sigur, 
protejat de frig şi ploaie. 

•!• Prin implicarea comunităţii , oamenii vor deveni mai responsabi li faţă de animalele din jur. 
Educaţie şi responsabilizare comunitară 

•!• Proiectul poate include campanii de informare privind sterilizarea, îngrijirea animalelor şi 

beneficiile traiului armonios cu ele. 
•!• Locuitorii Sectorului 2 vor deveni mai implicaţi în bunăstarea animalelor şi vor înţelege 

rolul lor în echilibrul ecosistemului urban. 
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Beneficii pe termen lung: 
•!• Controlul populaţiei de pisici comunitare prin sterilizare. 
•!• Reducerea conflictelor între locatari şi pisicile comunitare . 
•!• Creşterea gradului de responsabilitate în comunitate. 

Argumente economice şi sustenabilitatea proiectului 
•!• Investiţia iniţială (construirea căsuţelor) este relativ mică în comparaţie cu beneficiile pe 

termen I ung. 
•!• Costurile de întreţinere sunt minime, deoarece voluntarii şi asociaţiile de proprietari pot 

prelua o mare parte din responsabilităţi. 
•!• Efectul economic pozitiv - prin reducerea numărului de animale bolnave ş1 prm 

prevenirea răspândirii bolilor, autorităţile vor economis i bani pe termen lung (ex. mai 
puţine intervenţii ale serviciilor veterinare publice). 

•!• Sustenabilitate pe termen lung - Finanţarea Programului va fi asigurată din bugetul 
local, cu sprijinul şi implicarea comunităţii locale. 

Obiectivul propus presupune adoptarea şi aplicarea unor măsuri propuse prin 
implementarea unor soluţii clare, organizate şi eficiente privind protecţia pisicilor 
comunitare şi gestionarea impactului acestora asupra comunităţii, conform legislaţiei în 
vigoare şi a prevederilor legislaţiei europene aplicabile. D e asemenea, proiectul vizează 
prevenirea problemelor de înmulţire necontrolată a pisicilor prin implicarea comunităţii, 
având sprijinul autorităţii locale într-o abordare organizată şi instituţionalizată. 

După aprobarea proiectului, se va implementa pe site-ul Primăriei Sectorului 2 (www.ps2.ro) 
o secţiune dedicată, unde vor fi disponibile pentru descărcare formulare le de cerere pentru 
căsuţe , disponibile la punctele 2 şi 3 din Anexa 1, precum ş i un formular pentru trimiterea 
online a formularelor completate ş1 scanate. Formularele în original vor fi predate 
reprezentantului Primăriei Sectorului 2 în momentul montării căsuţelor, evitându-se astfe l 
drumuri inutile pentru depunerea documentelor. Compartimentul Adăpost Animale va analiza 
cererile, va verifica dacă acestea sunt completate corect, va notifica solicitanţii cu privire la 
status ul acestora sau va solicita documente justificative suplimentare, după caz. De asemenea, 
va menţine legătura cu cei care vor monta căsuţele . 

Având în vedere considerentele mai sus expuse şi în temeiul art. 136 alin.(1 ) şi alin. (2) din 
Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/201 9 privind Codul Administrativ, cu modificările ş i completările 

ulterioare, considerăm că este util a se implementa un astfel de program comunitar la 
nivelul Sectorului 2. 

Direcţia de Utilttăe Publice şi Mediu 
Direct ~utiv 

Mădă \n1 .... ta.r u 

/ 

Şef Birou Adăpost Animale 
Anghilina Alina 

J~. 
I Secţiunea a 4-a 

Impactul financiar a? pra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul 
curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani) 

Din documentaţia prezentată rezultă un preţ maxim/căsuţă estimat de ini ţiator, respectiv de 
5.000 lei +TVA, această căsuţă având anumite caracteristici strict indicate de acesta. Pornind de la 
indicarea unui număr minim - maxim de căsuţe de pisici ce trebuie achiziţionate (în funcţie de 
cerere), ar rezulta un buget necesar cuprins între 297.500 lei şi 1.487.500 lei, dar suma trebuie 
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introdusă în buget pentru desfăşurarea acestui program nu poate fi însă cuprinsă într-un interval, ci 
trebuie ind icată o sumă fixă ini ţială, care ulterior , funcţie de nevoi, ar putea fi propusă la rectificare. 

Din consultarea mediului on - line a rezultat însă că preţul unei căsuţe pentru pisici nu se ridică 
la acest nivel (5.000 lei+ TV A), deoarece, spre exemplu, la alte instituţi i care desfăşoară acelaşi 

program, acestea sunt confecţionate din lemn, în regie proprie, în cadrul ADP-urilor. Alte căsuţele 
disponibile la vânzare pe piaţa de profil (cu etaj) sunt aproximativ 600 lei/bucată, preţuri mai mari 
având doar cuştile din otel galvanizat de 3 m înăl ţime, destinate creşterii pisicilor (2.600 lei/buc.). 

Bugetu l pentru implementarea proiectului cuprins în anexa 3 (dezinfecţia, curăţarea şi spălarea 

lunară a fiecărei căsuţe) , nu poa te fi estimat, din lipsa i nformaţii lor privind preţurile specifice 
acestui gen de prestări servicii. 

Apreciem că preţul estimat pentru achiziţia unei căsuţe es te nerealist, astfel că bugetul 
propus nu va reflectă necesitatea ş i realitatea. 
Totodată, având În vedere că bugetul local a fost deja aprobat, este necesară suplimentarea 

creditelor bugetare ce vor fi alocate realizării acestui proiect, concomitent cu precizarea sursei 
de finanţare, astfel cum prevede art.14 alin.5 din legea nr.273/2006 privind Finanţele publice 
locale :"Dup<'i aprobarea bugetelor locale pot fi aprobate acte normative cu implicaJii asupra 
acestom, dar numai cu precizarea surselor de acoperire a <limi11uării veniturilor sau a majorării 
clleltuielilor bugetare aferente exercifiului bugetar pentru care s-au aprobat bugetele locale 
respective. " 

Director Executiv 
Florentina -Teodora PÎrvan 

y 

Directia Economică 

Sef Serviciu Buget Local-CFP 
Marta Pavel 

Secţiunea a -5 a 
Efectele proiectului de act normativ asupra s istemului juridic 

Conform ari. 31 alin. (1) Iii. d din legea 2412000, secţiunea cuprinde " impactul asupra sistemului 
juridic - implicafiile pe care noua reglementare le are asupra legisla/iei În vigoare; 
compatibilitatea cu reglementările comunitare în materie, determinarea exactă a acestora şi, dacă 

este cazul, măsurile viitoare de armonizare care se impun; deciziile Cur/ii de Justif ie a Uniunii 
Europene şi alte documente relevante pentru transpunerea sau implementarea prevederilor legale 
re5pective; implicafiile asupra legisla/iei interne, în cazul ratificării sau aprobării unor tratate ori 
acorduri interna/ionate, precum şi măsurile de adaptare necesare; preocupările în materie de 
armonizare legislativă; " 

Referitor la impactul proiectului de act normativ asupra s istemului juridic: 
a. Proiectul de act normativ nu are o implicaţie negativă asupra legislaţiei interne În 

vigoare, respectiv: 
~ Legea nr.205/2004 privind protecţia animalelor, republicată, cu modificări ulterioare, 

prevede: 
"Art. 1: „ Prezenta lege are ca obiect asigurarea condi/iilor pentru via/a şi bunăstarea 

animalelor, prin promovarea unor măsuri de protec/ie a acestora împotriva relelor tratamente şi 

cruzimii. " 
Art. 6: Este interzisă „ lăsarea În libertate sau alungarea unui animal a cărui existenţă depinde 
de îngrijirea omului. " 
Art. 7: Autorităţile locale sunt obligate s<'i ia măsuri pentru protecţia a11imale/or comunitare, 
inclusiv sterilizarea şi asigurarea unor condiţii adecvate de viaţă. ,, 

~ Legea nr.60/2004 privind ratifi carea Conven iei Euro ene pentru rotecţia animalelor de 
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companie, impu11e statelor membre să prevint1 abantlonul animalelor şi să adopte 
măsuri pentru gestio11area populaţiei de a11ima/e făn'i stăpân. Astfel, Româ11ia şi 

Sectorul 2 au obligaţia legală internaţioua/ă de a proteja a11ima/e/e de companie şi de a 
preveni abandonul acestora. 

~ Hotărârea de Guvern nr. 1059/2013 privind normele de bunăstare a animalelor se 
prevede, obligaţia autorităţilor locale de a lua măsuri pentru protejarea a11imalelor şi 
menţinerea unui echilibru ecologic 

~ Directiva 2008/99/CE privind protecţia mediului prin intermediul dreptului penal 
~ Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene (TFUE) 

b. Compatibilitatea cu reglementările comunitare În materie, determinarea exactă a 
acestora şi, dacă este cazul, măsurile viitoare de armonizare care se impun -NU ESTE 
CAZUL. 

c. Deciziile Curţii de Justiţie a Uniunii Europene şi alte documente relevante pentru 
transpunerea sau implementarea prevederilor legale respectiv~NU ESTE CAZUL. 

d. Implicaţiile asupra legislaţiei interne, În cazul ratificării sau aprobării unor tratate 
ori acorduri internaţionale - NU ESTE CAZUL. 

e. Măsurile de adaptare necesare - NU ESTE CAZUL. 
f. Preocupările În materie de armonizare legislativă: 
A vând în vedere că Proiectul de hotărâre are aplicabilitate generală, cons iderăm că este 

( incident at1. 7 alin. (1) şi alin. (2) din Legea nr. 52/2003, republicată, privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv: 
«(I) În cadrul procedurilor de elaborare a proiectelor de acte normative autoritatea 

administraţiei publice are obligaţia să publice un anunţ referitor la această acţiune în site-ul 
propriu, să-l afişeze la sediul propriu, într-un spaţiu accesibil publicului, şi să-l transmită către 
mass-media centrală sau locală, după caz. Autoritatea administraţie i publice va transmite 
proiectele de acte normative tuturor persoanelor care au depus o cerere pentru primirea acestor 
informaţi i. 

(2) Anunţul referitor la elaborarea unui proiect de act normativ va fi adus la cunoştinţa 
publicului, în condiţiile alin. (1), cu cel puţin 30 de zile lucrătoare înainte de supunerea spre 
avizare de către autorităţile publice. Anunţul va cuprinde: data afişării, o notă de fundamentare, 
o expunere de motive, un referat de aprobare privind necesitatea adoptării actului normativ 
propus, un studiu de impact şi/sau de fezabilitate, după caz, textul complet al proiectului actului 
respectiv, precum şi termenul-limită, locul şi modalitatea în care cei interesaţi pot trimite în 
scris propuneri, sugestii , opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ. 

( 4) La publicarea anunţului, autoritatea administraţiei publice va stabili o perioadă de cel 
puţin 1 O zile calendari stice pentru proiectele de acte normative prevăzute la alin. (2), pentru a 
primi în scri s propuneri, sugestii sau opinii cu privire la proiectul de act normativ supus 
dezbaterii publice». 
Hotărârea care urmează să fie supusă aprobării Consiliului Local al Sectorului 2, nu are 

implicaţii asupra legislaţiei În vigoare, aplicarea acestei hotărâri fiind urmare a implementării 
reglementărilor în materie. 

Având în vedere caracterul normativ al actului, este necesară consultarea publică în condi ţi i le 

Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizional ă. 

În concluzie, Direcţia Jurid ică - Serviciul Asi stenţă Juridică opinează că proiectul de hotărâre 
pentru aprobarea programului "Blănoşii În siguranţă" , se încadrează în actele normative de 
reglementare mai sus menţionate. 

Directia Juridică Serviciul Asistentă Juridică 
Şef Serviciu 

Geor7{P/raş 

Sec iunea a -6 a 
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Efectele proiectului de act normativ din punct de vedere al achiziţiilor publice 

Pentru implementarea programului comunitar vor fi in i ţiate şi derulate proceduri de achiziţie 

conform Legii nr.98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare. 
În derularea achiziţiilor necesare implementării proiectului comunitar se vor respecta principiile 

prevăzute de art. 2 alin.2 din Legea nr.98/2016, respectiv: "Art.2(2) PrincipWe care stau la baza 
atribuirii contractelor de achizi/ie publică şi a organizării concursurilor de solu/ii sunt: 

a) nediscriminarea,· 
b) tratamentul egal; 
c) recunoaşterea reciprocă; 

d) transparen/a; 
e) prapor/ionalitatea; 
j) asumarea răspunderii. " 

Direcţia Achiziţii 

Director Executiv, 
Osman Akan 

Secţiunea a -7 a 
Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act 

normativ 

Proiectul necesită parcurgerea procedurii privind transparenţa decizională În 
administraţia publică, astfel cum este reglementată În Legea nr. 52/2003 - republicată, 

procedură ce se gestionează la nivelul Direcţiei Administraţie Publică Locală, Secretarul 
General al Sectorului 2 urmărind ca la documentaţia aferentă proiectului să se anexeze 
actele rezultate din efectuarea informării/consultării şi dezbaterii publice (aducerea la 
cunoştinţă publică a Anunţului public, , transmiterea acestuia către asociajiilor de afaceri şi 
altor asocia/ii legal constituite, pe domenii specifice de activitate, Minute, propuneri formulate şi 

preluate în cursul procedurii de consultare publică etc.). 

Secţiunea a 8-a 
Măsuri de implementare 

ETAPE ÎN IMPLEMENTAREA PROIECTULUI: 
I. CONSTRU,.JRE ŞI INSTALARE DE ADĂPOSTURI (CĂSUŢE) PENTRU PISICILE 

COMUNITARE IN SECTORUL 2 
1. Caracteristici tehnice principale: 

•!• Căsuţele trebuie să aibă un nivel ridicat de rezisteţă, să fie uşor de întreţinut şi să 
respecte mediul înconjurător. 

•!• Materialele fo losit pentru căsuţele pentru pisicile comunit are trebuie să 
corespundă domeniului de utilizare conform destinaţiei. 

•!• Calitatea materialelor trebuie să confere produsu lui siguranţă în exploatare, 
rezistenţă la impact, uzură şi rezistenţă la factorii de mediu. 

2. Caracteristicile materialelor utilizate se vor stabili prin caietul de sarcini, iar 
propuneril e vor avea în vedere exemple d e bune practici la nivel 
naţional/internaţional. 

Materia lele trebuie să aibă rezistenţă ridicată la intemperii , îngheţ sau temperaturi 
ridicate, rezistenţă ridicată la şocuri şi vandalism, să fie tratate conform prevederilor 
legale ( protecţie fungică îm otriva bacteriilor i ciu ercilor i la ac iunea radia iilor UV , 
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să fie ecologice, să nu prezinte muchii ascuţite sau suprafeţe rugoase. 
3. Primăria Sectorului 2 va solicita certificări de conformitate pentru materialele folosite. 

II. MONITORIZARE ŞI ÎNTREŢINERE ADĂPOSTURI PENTRU PISICI 
COMUNITARE 

Este necesar ca adăpostutile şă fie monitorizate periodic, pentru a verifica integritatea 
acestora şi pentru a remedia eventualele deteriorări; deasemenea, să se efectueze dezinfectarea 
şi curăţarea căsuţelor - pentru îndepă1tarea resturilor, a părului de animale şi a eventualelor 
deşeuri, precum şi dezinfectarea şi dezinsecţia cu soluţii sigure penttu animale, prevenind astfel 
răspândirea bolilor. 

Implementarea proiectului de adăposturi (căsuţe) pentru pisicile comunitare este nu doar o 
iniţiativă umanitară, ci şi o obligaţie legală a autorităţii locale Sectorul 2. Conform legislaţiei 
naţionale şi europene, administraţia locală trebuie să protejeze animalele comunitare, să 
asigure sterilizarea şi să creeze condiţii sigure pentru acestea. 

Adoptarea acestui proiect nu doar că previne abandonul şi suferinţa animalelor, ci şi 

asigură respectarea normelor legale În domeniul protecţiei animalelor, reducând în acelaşi 
timp conflictele din comunitate şi contribuind la un mediu urban civilizat. 

Direcţia Urbanism, Cadastru şi Gestionare Teritoriu 
Director Executiv, 

Irin Jena Sevciuc 

Prezentul Raport de specialitate a fost elaborat în conformitate cu prevederile art. 136 din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale 
Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, fiind semnat potrivit atribuţiilor specifice compartimentelor de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului, astfel cum s-a consemnat în cuprinsul acestuia. 

Direcţia de UtiliC · Publice şi Mediu 
Director Executi 
Mădălina Stancu 

Direcţia Juridică 

Director Executiv, 
Sabin P 

Direcţia Urbanism, Cadastrn şi Gestionare Teritoriu 
Director Executiv, 
Irina- Jena Sevciuc 

Direcţia Economică 

Director Executiv, 

Flore~rvan 

Direcţia Achiziţii 

Director Executiv, 
Osm 
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